



UNIVERSITATEA DE VEST
'VASILE GOLDIȘ'
din ARAD

ROMÂNIA
MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII
UNIVERSITATEA DE VEST „VASILE GOLDIȘ” din ARAD
310025 Arad, România Bd. Revoluției nr. 94-96, tel./fax 0040/0257/280260,
e-mail: rectorat@uvvg.ro, web: www.uvvg.ro

Anexa 6c

FIȘA DE VERIFICARE

a îndeplinirii condițiilor și a standardelor minime și obligatorii necesare pentru înscrierea la concursul de
ocupare a postului didactic pentru funcția didactică de

CONFERENȚIAR UNIVERSITAR

publicat în Monitorul Oficial al României nr. 371 din data de 27.11.2025

I. DATE DESPRE CANDIDAT

Candidat: CERNAT SEBASTIAN COSMIN

Data nașterii:

CNP .:

Concurs pentru ocuparea postului de: conferențiar

Poziția:15

Disciplinele postului: Dreptul muncii; Probleme contemporane în Drept Comercial; Drept Comercial; Dreptul Familiei.

Facultatea de: Științe Juridice

Departamentul: Drept

Funcția actuală: Conferențiar universitar

Data numirii în funcția actuală: 2021

Instituția: Universitatea Bioterra

II. DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA CONDIȚIILOR DE CONCURS

1. Studiile universitare

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior și facultatea absolvită	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
	ACADEMIA DE POLIȚIE "ALEXANDRU IOAN CUZA" - Facultatea de Drept	DREPT	1995-1999	Licențiat în drept

2. Studiile de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
	ACADEMIA DE POLIȚIE "ALEXANDRU IOAN CUZA"	DREPT	2003-2007	Doctor

3. Studii și burse postdoctorale (stagii de cel puțin 6 luni)

Nr. crt.	Țara / Instituția	Domeniul / Specializarea	Perioada	Tipul de bursă

4. Grade didactice/profesionale

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul/postul didactic sau gradul/postul profesional
	ACADEMIA DE POLIȚIE "ALEXANDRU IOAN CUZA"	Drept	2000-2002	Preparator
	ACADEMIA DE POLIȚIE "ALEXANDRU IOAN CUZA"	Drept	2003-2007	Asistent
	ACADEMIA DE POLIȚIE "ALEXANDRU IOAN CUZA"	Drept	2007-2016	Lector

	"ALEXANDRU IOAN CUZA" Universitatea Bioterra	Drept	2016-2020	Conferentiar
		Drept	2020-2026	Conferentiar

III. DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA STANDARDELOR MINIMALE ȘI OBLIGATORII PENTRU CONFERIREA TITLURILOR DIDACTICE DIN ÎNVĂȚĂMÂNTUL SUPERIOR ȘI A GRADELOR PROFESIONALE DE CERCETARE-DEZVOLTARE, A CALITĂȚII DE CONCUȚĂTOR DE DOCTORAT ȘI A ATESTATULUI DE ABILITARE POTRIVIT ORDINULUI NR. 6129/2016, anexa 24 Comisia Științe (se va întocmi în continuare, tabelul cu condițiile aferente titlului didactic de conferențiar și domeniului)

Confirm prin prezenta că datele mai sus menționate sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică.

Data

12.01.2020

Candidat,

Verificat,

Președinte comisie:

Membru:

Membru:

Membru:

Membru:

**Fișa privind îndeplinirea standardelor minimale necesare și obligatorii pentru conferirea titlurilor didactice
din învățământul superior în conformitate cu Ordinul 6129 din 2016**

a. Îndeplinirea standardelor minimale pentru abilitare

Criteriu	Denumirea criteriului	Standardul pentru conferențiar	Punctaj realizat	Îndeplinire criteriu
C1	PERFORMANȚĂ DE FOND	- Teza de doctorat publicată	- <i>Teză de doctorat publicată la o editură din țară cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice</i> „Armonizarea dreptului intern cu dreptul comunitar al muncii”-Editura Cernaprint, București, 2008, 428 pag. *teza a fost susținută în 2007 la Academia de Politie „Alexandru Ioan Cuza” publicare în format tipărit, la editura IOSUD unde s-a susținut teza și la Editura Cernaprint, București, 2007;	Criteriu îndeplinit
C1	PERFORMANȚĂ DE FOND	- O comunicare susținută într-o limbă străină de largă circulație internațională, susținută la congres/conferință organizate de o societate științifică internațională din specializarea candidatului și publicate în volum ori pe site-ul congresului/în revista societății/ în secțiunea specială a unei reviste internaționale de	1. Cosmin Cernat, Alexandru Ionut Basa, THE RIGHT TO DEFEND OF SUSPECT AS A SPECIFIC FORM OF FUNDAMENTAL RIGHTS AND FREEDOMS, "Human Rights in Law Enforcement", Ed, spec. 2016; indexată SSRN ș.a 2. Cosmin Cernat, DREPTUL LUCRATORILOR ROMANI CARE LUCREAZA IN STRAINATATE LA PROTECTIE JURIDICA DIN PARTEA STATULUI	Criteriu îndeplinit

		prestigiu (numai comunicări acceptate ca urmare a selecției operate/invitației adresate de un comitet științific și susținute efectiv, nu în regim de poster)	ROMAN, în volumul Conferinței Științifice Internaționale „Provocări și strategii în ordine și siguranța publică” - Editia a XVI a, Academia de Poliție „Al.I.Cuza”, Editura ProUniversitaria, 2016; 3.Cosmin Cernat, CLAUZELE NEREGLAMENTATE ALE CONTRACTULUI INDIVIDUAL DE MUNCĂ, Academia de Poliție „Alexandru Ioan Cuza”, iunie 2013; în volumul Conferinței Științifice Internaționale „Provocări și strategii în ordine și siguranța publică” - Editia a Editia a XIII a, Academia de Poliție „Al.I.Cuza”, Editura ProUniversitaria, 2013; 4.Cosmin Cernat, ANALIZA CRITICA ASUPRA CAZURILOR DE INCETARE DE DREPT A CONTRACTULUI INDIVIDUAL DE MUNCA, Universitatea Titu Maiorescu, Conferința Internațională „POLITICA LEGISLATIVĂ ÎNTRE REGLEMENTAREA EUROPEANĂ, NAȚIONALĂ ȘI INTERNAȚIONALĂ. NOI PERSPECTIVE ALE DREPTULUI”, mai 2013; Editura Hamangiu, 2013. 5.Cosmin Cernat, Mihaela Prună, CAPACITATEA JURIDICA A PERSOANEI ÎNCADRATE ÎN
--	--	---	---

			MUNCĂ, volumul sesiunii internaționale organizate de Universitatea Națională de Apărare „Carol I”, București, 2011; 6.Cernat Cosmin, Dișoiu Costin, SPECIFICUL RAPORTURILOR DE SERVICIU ÎN CAZUL SALARIAȚILOR INVENTATORI, ; volumul sesiunii internaționale organizate de Universitatea Națională de Apărare „Carol I”, București, 2010; 7.Cernat Cosmin, ANALIZĂ CRITICĂ ASUPRA DISPOZIȚIILOR LEGALE PRIVIND INSTITUȚIA „ÎNȚĂMPINĂRII” ÎN CADRUL PROCE-SULUI CIVIL, volumul sesiunii internaționale organizate de Universitatea Valahia, Târgoviște, 2009;”Particularități ale fenomenologiei sociale și politici în lumea contemporană”, Editura Hamangiu, București; 8.Vlad Barbu, Cernat Cosmin, PROTECȚIA DREPTURILOR SALARIAȚILOR ÎN CAZUL TRENȘFERULUI ÎNTEPRINDERII-REGLEMENTĂRI INTERNE ȘI COMUNITARE, volumul sesiunii internaționale organizate de Universitatea	
--	--	--	--	--

			Valahia, Târgoviște, 2009; "Particularități ale fenomenologiei sociale și politici în lumea contemporană", Editura Hamangiu, București; 9.Cernat Cosmin, IMPACTUL GLOBALIZĂRII ASUPRA FORȚEI DE MUNCĂ, Revista Universității de Apărare, București, 2007; 10.Cernat Cosmin, FENOMENUL GLOBALIZĂRII ȘI PLAȚA FORȚEI DE MUNCĂ, Sesiunea internațională de comunicări științifice Universitatea Națională de Apărare Carol I în Revista Universității de Apărare, București, 2007; 11.Vlad Barbu, Cernat Cosmin - PRELUAREA ACQUIS-ULUI COMUNITAR ÎN LEGISLAȚIA ROMÂNĂ ÎN DOMENIUL DREPTULUI COMUNITAR AL MUNCII, Sesiunea internațională de comunicări științifice Universitatea Națională de Apărare Carol I în Revista Universității Naționale de Apărare Vol. Influența normelor de drept operațional, București, 2006; 12.Cernat Cosmin, LIBERA CIRCULAȚIE A LUCRĂTORILOR ROMÂNI ÎN STRĂINĂȚATE, Sesiunea internațională de comunicări științifice Universitatea Națională de Apărare Carol I în Revista Universității Naționale de Apărare, București, 2006; 13..Vlad Barbu, Cernat Cosmin - PREZENTAREA DETALIATĂ A POLITICII SOCIALE ȘI DE OCUPARE A FORȚEI DE MUNCĂ LA NIVEL COMUNITAR, Sesiunea internațională de comunicări științifice Academiei Forțelor Terestre Sibiu:în Revista
--	--	--	---

		Academiei Forțelor Terestre nr.2/2006, Sibiu;	
		14.Cernat Cosmin, LIBERA CIRCULAȚIE A MUNCITORILOR ROMÂNI ÎN UNIUNEA EUROPEANĂ, Sesiunea internaționala de comunicari stiintifice Academiei Forțelor Terestre Sibiu Revista Academiei Forțelor Terestre, Sibiu, 2005; 15.Cernat Cosmin, RECUNOAȘTEREA PROFESIEI DE AVOCAT DUPĂ ADERAREA ROMÂNIEI LA U.E., Sesiunea internaționala de comunicari stiintifice Academiei Forțelor Terestre Sibiu Editura Academiei Forțelor Terestre, Sibiu, vol. VII 2005; 16. Cernat Cosmin, DIRECTIVA BOLKENSTEIN – NODUL GORDIAN AL LIBEREI CIRCULAȚII A MUNCITORILOR, Sesiunea de comunicări științifice a cadrelor didactice Academia de Poliție „Alexandru Ioan Cuza”, 2006; în volumul Conferinței Stiintifice Internaționale „Provocari și strategii în ordine și siguranța publică”- Editia a VI a, Academia de Poliție „A.I.I.Cuza”, Editura ProUniversitaria, 2006;	
C1	PERFORMANȚĂ DE FOND	- Un curs universitar pentru fiecare dintre obiectele de studiu aflate în structura postului, publicat după obținerea titlului de doctor, în calitate de autor unic sau de prim autor 1. Cernat Cosmin, (autor unic) Drept civil – Persoanele și bunurile, curs universitar, Ediția a II a , adaugită și revizuită, Editura Universul Juridic, București, 2014; ISBN 978-606-673-306-9 2. Cernat Cosmin, (autor unic) Dreptul muncii-curs universitar-Ediția a V a, Editura Universul Juridic, București, 2013, ISBN 978-973-127-902-2	Criteriu îndeplinit

C1	PERFORMANȚĂ DE FOND	Director / Responsabil al unui grant de cercetare sau contract direct de cercetare* *RUTĂ ALTERNATIVĂ: 1. membru în echipele a două granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare	1. Cosmin Cernat-expert/membru „Recursul în soluționarea conflictelor de munca în legislația românească și în reglementările altor state membre ale Uniunii Europene în vederea armonizării cu dreptul european” organizat de Academia Română- Director Grant Prof.univ.dr.Vlad Barbu; 2. Cosmin Cernat-expert/membru „Incidența reglementărilor comunitare asupra legislației interne a muncii” – organizat de Academia Română – Director Grant Prof.univ.dr.Vlad Barbu; 3. Cosmin Cernat-expert/membru „Studii privind armonizarea legislației românești privind soluționarea conflictelor de munca cu dreptul european față de doctrina și practica controversată” – organizat de Academia Română – Director Grant Conf.univ.dr. Lozneanu Verginei; 4. Cosmin Cernat-expert/membru „Rolul excepțiilor procesuale în perspectiva unui Nou Cod de procedura civilă”*; Director Grant Conf.univ.dr. Lozneanu Verginei; (* unele dintre aceste excepții pot fi oprite și litigiilor de muncă) 5. Cosmin Cernat-expert/membru „Promovarea cercetării
			Criteriu îndeplinit

			științifice din domeniul criminalisticii în activitatea judiciară” director de proiect conf.univ.dr. GABRIEL OLTEANU (POSDRU/86/1.2/S/62307,2011 (* s-a analizat cercetarea accidentelor de muncă și a bolilor profesionale) Cosmin Cernat-expert/membru 6. Cosmin Cernat-expert/membru „Dezvoltarea unui sistem de management unitar al resurselor umane în administrația publică”, cod SIPOCA 136 Planul Operational Capacitatea Administrativa;	
C 2	Numărul de articole/studii publicate în reviste de prestigiu în domeniul științelor juridice	18,5≥ 10	ARTICOLE/STUDII ENUMERATE LA INDICATORUL 12 DUPĂ CUM URMEAZĂ: 38 articole/studii care prezintă contribuții in extenso publicate în reviste științifice de prestigiu în domeniul științelor juridice;	Criteriu îndeplinit
C 3	Numărul de articole/studii publicate în reviste, de prestigiu în domeniul științelor juridice, publicate după obținerea titlului de doctor	17,5 ≥ 4	26 articole/studii enumerate la indicatorul 1 2 au fost publicate după obținerea titlului de doctor.	Criteriu îndeplinit
C 4	Suma punctajului pentru indicatorii 1 1 – 1 8	103,49≥ 40	103,49	Criteriu îndeplinit
C 5	Suma punctajului pentru indicatorii 1 9 – 1 11	14≥ 6	14	Criteriu îndeplinit

C 6	Suma punctajului pentru indicatorii I 12 – I 28	199,1 $\geq$ 15	199,1	Criteriu îndeplinit
C 7	Punctajul total (suma punctajului pentru indicatorii I 1 – I 28)	328,99 $\geq$ 100	328,99	Criteriu îndeplinit
C 8	Punctajul total (suma punctajului pentru indicatorii I 1 – I 28), realizat după obținerea titlului de doctor	316,5 $\geq$ 65	316,5	Criteriu îndeplinit

b. Detalieri

Indicator	Denumirea indicatorului	Punctaj	Elementul pentru care se acordă punctajul	Punctaj realizat
I 1	Cărți publicate la edituri internaționale de prestigiu, la edituri de prestigiu din străinătate sau la edituri din țară cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice, după cum urmează *:monografii și cursuri universitare	8 7	Pe monografie Pe carte	
	1. Cernat Cosmin, Otilia Aroșoale, Îndreptar legislativ de drept administrativ, Editura ProUniversitaria, București, 2020;			3,5
	2. Cernat Cosmin, Otilia Aroșoale, Drept administrativ-note de curs, Editura ProUniversitaria, București, 2020;			3,5
	3.Cernat Cosmin, Drept civil – Persoanele și bunurile, curs universitar, Ediția a II a , adaugită și revizuită, Editura Universul Juridic, București, 2014;			3,5
	3.Cernat Cosmin, Dreptul muncii-curs universitar-Ediția a V a, Editura Universul Juridic, București, 2013;			3,5
	4.Cernat Cosmin, Drept civil – Persoanele și bunurile, curs universitar, Editura Universul Juridic, București, 2013;			7
	5.Cernat Cosmin, Dreptul muncii-curs universitar-Ediția a IV a, Editura Universul Juridic, București, 2012;			3,5
	6.Cernat Cosmin, Dreptul muncii-curs universitar-Ediția a III a, Editura Universul Juridic, București, 2011;			
	7.Cosmin Cernat, CULEGERE DE SEPE DE DREPT PROCESUAL CIVIL PENTRU SEMINARU ȘI EXAMENE, Editura Universul Juridic, București, 2010;			7
	8.Cernat Cosmin, Dreptul muncii-curs universitar-Ediția a II a, Editura Universul Juridic, București, 2010;			3,5

Indicator	9. Cernat Cosmin, Dreptul muncii-curs universitar, Editura Universul Juridic, București, 2009;	7		
	10.Cernat Cosmin, Gheorghe Gheorgiu, Dreptul proprietății intelectuale, Editura Universul Juridic, București, 2009;	3,5		
	11. Cernat Cosmin, Vald Barbu, Ilioaara Ghenoiu, Drept civil. Contracte speciale, Editura C.H. BECK, 2009;	2,33		
	13. Ticlea Alexandru, Vlad Barbu, Ținca Ovidiu, Lozneanu Verginel, Cernat Cosmin, Vlad Mihai, Gheorghiu Valeria, Ioan Mara, Peter Aurelia, Georgescu Laura - CODUL MUNCII – adnotat și comentat, Editura Lumina Lex, București, 2006;	0,7		
	14. Țiclea Alexandru, Vlad Barbu, Ținca Ovidiu, Lozneanu Verginel, Cernat Cosmin, Vlad Mihai, Gheorghiu Valeria, Ioan Mara, Peter Aurelia, Georgescu Laura - CODUL MUNCII – adnotat și comentat, Editura Lumina Lex, București, 2006;	0,7		
Indicator	Cărți publicate la edituri internaționale de prestigiu, la edituri de prestigiu din străinătate sau la edituri din țară cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice, după cum urmează*: Îndrumare practică	2	Pe carte	0
	Total puncte I I= 51,47			
	- Total puncte autor unic = 38,5 - Total puncte coautor = 12,97			
	Total puncte după obținerea titlului de doctor – 18			
	Denumirea indicatorului	Punctaj	Elementul pentru care se acordă punctajul	Punctaj realizat

I 2	Articole/Studii care prezintă contribuții în extenso, publicate în reviste științifice de prestigiu în domeniul științelor juridice*	1	Pe articol/studiu
I 2	1. Cosmin Cernat, Alexandru Ionut Basa, THE RIGHT TO DEFEND OF SUSPECT AS A SPECIFIC FORM OF FUNDAMENTAL RIGHTS AND FREEDOMS, "Human Rights in Law Enforcement", Ed. spec. 2016; indexată SSRN ș.a		0,5
	2.Cosmin Cernat, PROTECTIA JURIDICA LA NIVELUL UNIUNII EUROPENE A DREPTURILOR SALARIATILOR AFECTATI DE CONCEDIERILE COLECTIVE, Revista "Human Rights in Law Enforcement", nr. 2/2015; indexată SSRN ș.a		1
	3.Cosmin Cernat, DREPTURILE SALARIALE REVENDICATE CA URMA-RE A SCHIMBĂRII REGIMULUI DE FINANȚARE DIN INSTITUȚIILE FINANȚATE INTEGRAL DIN VENITURI PROPRII ÎN INSTITUȚII FINANȚATE INTEGRAL SAU PARȚIAL DIN VENITURI DE LA BUGETUL DE STAT, Revista de Drept Social, nr.1/2014; https://www.juridice.ro/332063/revista-de-drept-social-nr-12014.html		1
	4.Cosmin Cernat, FUNCȚIONAR PUBLIC. ACȚIUNE ÎN ANULAREA ORDINULUI DE DETASARE, Revista de Drept Social, nr.1/2014; https://www.juridice.ro/332063/revista-de-drept-social-nr-12014.html		1
	5.Cosmin Cernat, THE RIGHT TO WORK-ESSENTIAL RIGHT GUIDE BY SPECIFIC PRINCIPLES OF WORK ACTIVITIES, Revista "Human Rights in Law Enforcement", nr. 1/2013; indexată SSRN ș.a		1
I 2	6.Cosmin Cernat, (prim autor) FORMELE TIMPULUI DE ODIHNA, ALTELE DECAT CONCEDIUL, Buletinul Universității Naționale de Apărare "Carol I", București, nr.3/2013; indexată CEEOL, EBSCO. https://buletinul.unap.ro/pdf/buletin-3-2013.pdf		0,5
	7.Cosmin Cernat, Găgel Irlia, UNELE ASPECTE TEORETICE PRIVIND COMUNICARE, CERCETA-REA, ÎNREGISTRAREA ȘI RAPORTAREA EVENIMENTELOR LEGATE DE MUNCĂ, Buletinul Universității Naționale de Apărare "Carol I", București, nr.3/2013; indexată CEEOL, EBSCO. https://buletinul.unap.ro/pdf/buletin-3-2013.pdf		0,5
	8.Cosmin Cernat, ș.a. (prim autor)ANALIZA CAZURILOR DE ÎNCETARE A CONTRACTULUI DE MUNCĂ, Buletinul		0.33

Universității Naționale de Apărare "Carol I", București, nr.2/2013; indexată CEEOL, EBSCO. https://buletinul.unap.ro/pdf/Bul%202_2013_ROMANA_on%20line.pdf	
9.Cosmin Cernat, ÎNCETAREA CONTRACTULUI INDIVIDUAL DE MUNCĂ PRIN ACTUL UNILATERAL DE VOINȚĂ AL SALARIAȚULUI , Buletinul Universității Naționale de Apărare "Carol I", București, nr.1/2013; indexată CEEOL, EBSCO. https://buletinul.unap.ro/pdf/buletin-1-2013.pdf	1
10.Cosmin Cernat, PARTICULARITĂȚILE RAPORTULUI JURIDIC DE MUNCĂ ALE SALARIAȚILOR INVENTATORI , Buletinul Universității Naționale de Apărare "Carol I", București, nr.4/2012; indexată CEEOL, EBSCO. https://buletinul.unap.ro/pdf/buletin-4-2012.pdf	1
11.Cosmin Cernat, Mădălina Ujeniu, ANALIZĂ TEORETICĂ ASUPRA DREPTURILOR PATRIMONIALE ALE CREATORILOR DE OPERE PLASTICE , Buletinul Universității Naționale de Apărare "Carol I", București, nr.4/2012; indexată CEEOL, EBSCO. https://buletinul.unap.ro/pdf/buletin-4-2012.pdf	0,5
12.Cosmin Cernat, ANALIZĂ TEORETICĂ ȘI PRACTICĂ ASUPRA MODULUI DE SOLUȚIONARE A CONFLICTELOR DE MUNCĂ , Buletinul Universității Naționale de Apărare "Carol I", București, nr.3/2012; indexată CEEOL, EBSCO. https://buletinul.unap.ro/pdf/buletin-3-2012.pdf	1
13.Cosmin Cernat, DREPTURILE ȘI OBLIGAȚIILE SALARIAȚILOR INVENTATORI , Buletinul Universității Naționale de Apărare "Carol I", București, nr.3/2012; indexată CEEOL, EBSCO. https://buletinul.unap.ro/pdf/buletin-3-2012.pdf	1
14.Cosmin Cernat, PROTECȚIA TINERILOR ÎNCADRATI ÎN MUNCĂ- REGLEMENTĂRI INTERNE ȘI COMUNITARE , Analele Facultății de Științe Juridice, Nr. 19, Universitatea "Valahia", Târgoviște, 2012; indexată EBSCO ș.a. ISSN: 2247-9937,	1
15.Cosmin Cernat, CONCEDIU PARENTAL , Analele Facultății de Științe Juridice, Nr. 19, Universitatea "Valahia", Târgoviște, 2012; indexată EBSCO ș.a.	1
16.Cosmin Cernat, INCOMPATIBILITĂȚILE FUNCȚIONARILOR PUBLICI CU STATUT SPECIAL , Revista Studii de Securitate Publică, Nr.1, din 2012 ; indexată CEEOL, EBSCO, ProQuest ș.a. https://www.ceeol.com/search/journal-detail?tid=66	1

	17. Cosmin Cernat, FORMELE CONTRACTULUI INDIVIDUAL DE MUNCĂ ÎN LUMINA NOILOR MODIFICĂRI ADUSE CODULUI MUNCII DE LEGEA NR. 40/2011 , Revista PROPATRIA LEX, București, Nr. 1/ 2012; indexată SSRN, EBSCO, ProQuest ș.a. https://www.scribd.com/doc/158943897/Revista-Pro-Lex			1
	18. Cosmin Cernat, CONCEDIUL DE ODihnĂ ELEMENT ESENȚIAL AL CONTRACTULUI INDIVIDUAL DE MUNCĂ , Revista PROPATRIA LEX, București, Nr. 1/2011; indexată SSRN, EBSCO, ProQuest ș.a. https://www.scribd.com/doc/158943897/Revista-Pro-Lex			1
	19. Vlad Barbu, Cernat Cosmin, ANALIZĂ CRITICĂ ASUPRA DISPOZIȚIILOR LEGALE PRIVIND „PERIOADA DE PROBĂ” , Revista Română de Dreptul Muncii, nr.4/2008, București; indexată EBSCO, ProQuest, Heinonleni ș.a. https://www.juridice.ro/36998/revista-romana-de-dreptul-muncii-nr-4-2008.html			0,5
	20. Vlad Barbu, Cernat Cosmin, LIMITĂ MINIMĂ ȘI MAXIMĂ A TIMPULUI DE MUNCĂ , revista Română de Dreptul Muncii, nr.3/2008, București; indexată Heinonleni, EBSCO ProQuest ș.a. https://www.juridice.ro/36088/revista-romana-de-dreptul-muncii-nr-3-2008.html			0,5
	21. Cosmin Cernat, Reglementări interne și comunitare, Analele Facultății de Științe Juridice , Nr. 20., Universitatea "Valahia", Târgoviște, 2012, p.204-214, ISSN 2247-9937			1
	22. Cosmin Cernat, CONȚINUTUL MATERIAL AL LIBERTĂȚII DE CIRCULAȚIE A LUCRĂTORILOR ÎN UNIUNEA EUROPEANĂ , în Buletinul Universității Naționale de Apărare "Carol I", Nr. 3/2007, p.64-82, ISSN 1453 – 4967.			1
	* Publicare în reviste străine într-o limbă de largă circulație internațională	3	Pe articol/studiu	
	Total puncte I 2= 18,83			18,83
Indicator	Denumirea indicatorului			Punctaj
			Elementul pentru care se acordă punctajul	Punctaj realizat
I 3	Capitole de carte, studii în volume colective sau în volume ale conferințelor care prezintă contribuții în extenso, publicate la edituri cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice*	1	Pe publicație	

	1. Cosmin Cernat, Special clauses regarding the management of personal data within contracts between professionals, in section VIII - New Trends in European Civil and European Criminal Law, conferința The Academic Days of Arad, XXXIII-rd Edition, May 23-27, 2023, Arad, 2023, ISBN 978-973-664-938-7; 2. Cosmin Cernat, Mihnea Ioana, Conșințământul - condiție esențială pentru furnizarea serviciilor medicale pacienților de către unitățile sanitare, în volumul conferinței Drept și societate – tendințe și perspective în context intern și internațional, 28.09.2023. volum denumit Drept și societate - Evoluție și constanțe în sfera națională și internațională, Editura Pro Universitaria, București, 2023, ISBN 978-606-26-1775-2, (primator); 3. Mihnea Ioana, Cosmin Cernat, Admisibilitatea numirii, pe calea ordonanței președințiale, a administratorului provizoriu în cazul societății cu răspundere limitată, în volumul conferinței Drept și societate – tendințe și perspective în context intern și internațional, 28.09.2023, volum denumit Drept și societate - Evoluție și constanțe în sfera națională și internațională, Editura Pro Universitaria, București, 2023, ISBN 978-606-26-1775-2, (coautor); 4. Cosmin Cernat, DREPTUL LUCRĂTORILOR ROMANI CARE LUCREAZĂ ÎN STRĂINĂTATE LA PROTECȚIE JURIDICĂ DIN PARTEA STATULUI ROMÂN, în volumul Conferinței Științifice Internaționale „Provocări și strategii în ordine și siguranța publică” - Ediția a XVI a, Academia de Politie „A.I.I.Cuza”, Editura ProUniversitaria, 2016; 5. Cosmin Cernat, CLAUZELE NEREGLEMENTATE ALE CONTRACTULUI INDIVIDUAL DE MUNCĂ, Academia de Poliție „Alexandru Ioan Cuza”, iunie 2013; Ediția a XIII a, Academia de Poliție „A.I.I.Cuza”, Editura ProUniversitaria, 2013; 6. Cosmin Cernat, ANALIZA CRITICĂ ASUPRA CAZURILOR DE ÎNCETARE DE DREPT A CONTRACTULUI INDIVIDUAL DE MUNCĂ, Universitatea Titu Maiorescu, Conferința Internațională „POLITICA LEGISLATIVĂ ÎNTRE REGLEMENTAREA EUROPEANĂ, NAȚIONALĂ ȘI INTERNAȚIONALĂ. NOI PERSPECTIVE ALE DREPTULUI”, mai 2013; Editura Hamangiu, 2013. https://www.juridice.ro/246625/politica-legislativa-intre-reglementare-europeana-nationala-si-internationala-noi-perspective-ale-dreptului-bucuresti-24-25-mai-2013.htm 7. Cosmin Cernat, PARTICIPAREA LA GREVA- MOTIV DE SUSPENDARE A CONTRACTULUI INDIVIDUAL DE MUNCĂ, Institutul de Cercetări juridice, București, februarie-2013; volumul “Continuitate și discontinuitate în dreptul român”, Editura Universul Juridic, București, 2013. https://icj.ro/Volumele-SSA/	1	
		0,5	
		0,33	
		1	
		1	
		1	
		1	

	8.Cosmin Cernat, Mihaela Prună, OBIECTIVELE COMUNICĂRII INTER-PERSONALE ȘI EFICIENȚA RELĂȚIILOR INTERUMANE , volumul sesiunii internaționale organizate de Universitatea Națională de Apărare „Carol I”, București, 2011;	0,5
	9.Cosmin Cernat, Ștefan Prună, UNELE CONSIDERENTE TEORETICE PRIVIND MODUL DE FUNCȚIONARE A CULTURII ORGANIZAȚIONALE , volumul sesiunii internaționale organizate de Universitatea Națională de Apărare „Carol I”, București, 2011;	0,5
	10.Cosmin Cernat, Mihaela Prună, CAPACITATEA JURIDICĂ A PERSOANEI ÎNCADRATE ÎN MUNCĂ , volumul sesiunii internaționale organizate de Universitatea Națională de Apărare „Carol I”, București, 2011;	0,5
	11.Cosmin Cernat, Mihaela Prună, IMAGINE DE ANSAMBLU ASUPRA DREPTURILOR MORALE DE AUTOR , volumul sesiunii internaționale organizate de Universitatea Națională de Apărare „Carol I”, București, 2011;	0,5
	12.Cernat Cosmin, ANALIZĂ TEORETICĂ ASUPRA CONȚINUTULUI ȘI CARACTERELOR „DREPTULUI DE SUITĂ” AL AUTORILOR DE OPERE DE ARTĂ PLASTICĂ ; volumul sesiunii internaționale organizate de Universitatea Națională de Apărare „Carol I”, București, 2010;	1
	13.Cernat Cosmin, Dițoiu Cosdin, SPECIFICUL RAPORTURILOR DE SERVICIU ÎN CAZUL SALARIAȚILOR INVENTATORI ; volumul sesiunii internaționale organizate de Universitatea Națională de Apărare „Carol I”, București, 2010;	0,5
	11.Cernat Cosmin, ANALIZĂ CRITICĂ ASUPRA DISPOZIȚIILOR LEGALE PRIVIND INSTITUȚIA „ÎNȚÂMPINĂRII” ÎN CADRUL PROCESULUI CIVIL , volumul sesiunii internaționale organizate de Universitatea Valahia, Târgoviște, 2009;”Particularități ale fenomenologiei sociale și politice în lumea contemporană”, Editura Hamangiu, București;	1
	12.Cernat Cosmin, IMPACTUL GLOBALIZĂRII ASUPRA FORȚEI DE MUNCĂ , Revista Universității de Apărare, București, 2007;	1

13.Cernat Cosmin, IMPACTUL EXERCITAT DE CATRE NIVEUL DE PREGĂTIRE PROFESIONALĂ ASUPRA ECONOMIEI GLOBALE , Revista Universității de Apărare, București, 2007;	1
14.Cernat Cosmin, FENOMENUL GLOBALIZĂRII ȘI PIATA FORȚEI DE MUNCĂ , Revista Universității de Apărare, București, 2007;	1
15.Cernat Cosmin, ARBITRAJUL – FORMĂ DE SOLUȚIONARE A CONFLICTELOR DE MUNCĂ , Revista Universității de Apărare, București, 2007;	1
16.Vlad Barbu, Cernat Cosmin – UNELE PROBLEME SPECIALE PRIVIND DOMENIUL PRESCRIPȚIEI EXTINGCTIVE , Revista Academiei Forțelor Terestre, Sibiu, 2007;	0,5
17.Vlad Barbu, Cernat Cosmin – ANALIZĂ TEORETICĂ ȘI PRACTICĂ ASUPRA UZUCAPILNII , Revista Academiei Forțelor Terestre, Sibiu, 2007;	0,5
18.Vlad Barbu, Cernat Cosmin - PRELULAREA ACOUIS-ULUI COMUNITAR ÎN LEGISLAȚIA ROMÂNĂ ÎN DOMENIUL DREPTULUI COMUNITAR AL MUNCII , Revista Universității Naționale de Apărare Vol. Influența normelor de drept operațional, București, 2006;	0,5
19.Cernat Cosmin, LIBERA CIRCULAȚIE A LUCRĂTORILOR ROMÂNI ÎN STRĂINĂȚATE , Revista Universității Naționale de Apărare, București, 2006;	1
20.Cernat Cosmin, EGALITATEA DE ȘANSE ȘI TRATAMENT ÎN DOMENIUL RELAȚIILOR DE MUNCĂ , Revista Universității Naționale de Apărare, București, 2006;	1
21.Cernat Cosmin, CONDITIILE DE ADMISIBILITATE ALE CLAUZEI DE NECONCURENȚĂ ÎN CONTRACTUL INDIVIDUAL DE MUNCĂ , Revista Universității Naționale de Apărare, București, 2006;	1
22.Vlad Barbu, Cernat Cosmin - PREZENTAREA DETALIATĂ A POLITICII SOCIALE ȘI DE OCUPARE A FORȚEI DE MUNCĂ LA NIVEL COMUNITAR , Revista Academiei Forțelor Terestre nr.2/2006, Sibiu;	0,5
23.Cernat Cosmin, LIBERA CIRCULAȚIE A MUNCITORILOR ROMÂNI ÎN UNIUNEA EUROPEANĂ , Revista Academiei Forțelor Terestre, Sibiu, 2005;	1
24.Vlad Barbu, Cernat Cosmin - CLAUZA DE NECONCURENȚĂ ÎN LUMINA NOILOR MODIFICĂRI ALE CODULUI MUNCII , Pro Patria Lex nr.6-7/2005 Editura Tritonic;	0,5
25.Vlad Barbu, Cernat Cosmin - TIMPUL DE MUNCĂ ÎN LUMINA NOILOR REGLEMENTĂRI ADUSE DE O.U.G. NR.65/2005, CODULUI MUNCII , Editura Academiei Forțelor Terestre, Sibiu, vol. VII 2005;	0,5
26.Cernat Cosmin, RECUNOAȘTEREA PROFESIEI DE AVOCAT DUPĂ ADERAREA ROMÂNIEI LA U.E. , Editura Academiei Forțelor Terestre, Sibiu, vol. VII 2005;	0,5

	27. Cernat Cosmina, DIRECTIVA BOLKENSTEIN – NODUL GORDIAN AL LIBEREI CIRCULAȚII A MUNCITORILOR, Sesiunea de comunicări științifice a cadrelor didactice Academia de Poliție „Alexandru Ioan Cuza”, 2006; în volumul Conferinței Științifice Internaționale „Provocări și strategii în ordine și siguranța publică”. Editia a VI a, Academia de Poliție „Al.I. Cuza”, Editura ProUniversitaria, 2006;			0,5
I 3				
	Total puncte I 3= 22,33 puncte			22,33
Indicator	Denumirea indicatorului	Punctaj	Elementul pentru care se acordă punctajul	Punctaj realizat
I 4	Traduceri în limba română de: articole/studii care prezintă contribuții în extenso, publicate în reviste științifice internaționale de prestigiu în domeniul științelor juridice; studii în volume colective internaționale sau în volume ale conferințelor internaționale care prezintă contribuții în extenso, publicate la edituri cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice	0,5	Pe traducere	-
I 5	Director / Responsabil în granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare internaționale	10	Pe grant/contract	-
I 6	Membru în echipă în granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare internațională	3	Pe grant/contract	
I 7	Director / Responsabil în granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare națională	5	Pe grant/contract	0
I 8	Membru în echipă în granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare națională	2	Pe grant/contract	-
	1 „Recursul în soluționarea conflictelor de muncă în legislația românească și în reglementările altor state membre ale Uniunii Europene în vederea armonizării			2

	cu dreptul european” organizat de Academia Română- Director Grant Prof.univ.dr.Vlad Barbu; Cosmin Cernat-expert/membru			
	Manager proiect Dragos Negoita-SGG/DCCP-Guvernul Romaniei; Cosmin Cernat-expert/membru.			
	2. „Incidentă reglementărilor comunitare asupra legislației interne a muncii” – organizat de Academia Română – Director Grant Prof.univ.dr.Vlad Barbu; Cosmin Cernat-expert/membru			2
	3. „Studii privind armonizarea legislației românești privind soluționarea conflictelor de muncă cu dreptul european față de doctrina și practica controversată” – organizat de Academia Română – Director Grant Conf.univ.dr. Lozneanu Verginel; Cosmin Cernat-expert/membru			2
	4. „Rolul excepțiilor procesuale în perspectiva unui Nou Cod de procedura civilă”*; Director Grant Conf.univ.dr. Lozneanu Verginel;			2
	(* unele dintre aceste excepții pot fi opuse și litigiilor de muncă) Cosmin Cernat-expert/membru			
	5. „Promovarea cercetării științifice din domeniul criminalistici în activitatea judiciară” director de proiect conf.univ.dr. GABRIEL OLTEANU (POSDRU/86/1.2/S/62307,2011			2
	(* s-a analizat cercetarea accidentelor de muncă și a bolilor profesionale) Cosmin Cernat-expert/membru			
	6. „Dezvoltarea unui sistem de management unitar al resurselor umane în administrația publică”, cod SIPOCA 136 Planul Operational Capacitatea Administrativă;			2

Total punctaj I 4 – I 8= 12 puncte				12
Total punctaj I 4 – I 8 după obținerea titlului de doctor= 12				
Total punctaj I 1 – I 8= 45,62 puncte				
Total punctaj I 1 – I 8 după obținerea titlului de doctor – 40,15 puncte				
Indicator	Denumirea indicatorului	Punctaj	Elementul pentru care se acordă punctajul	Punctaj realizat
I 9	Citări ale publicațiilor în cărți, capitole de cărți sau volume, publicate la edituri românești cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice, precum și în reviste științifice românești de prestigiu în domeniul științelor juridice:	0,2	Pe citare	
	I. Al. Ticlea, Cosmin Cernat, ș.a, Codul muncii comentat și adnotat(coautor), Editura Lumina Lex, 2004:			
	- <i>Tratat teoretic și practic de drept al muncii</i> , Ion Traian Ștefănescu, Ed. Universul Juridic, București, 2012, în lista notelor de subsol, la pagina numărul: 239. <i>(1 citare)</i> .	0,2		
	- <i>Codul muncii pe articole. Vol I. art.1-107.</i> , Alexandru Athanasiu, Magda Volonciu, Luminița Dima, Oana Cazan, Ed. C.H. Beck, București, 2007, în lista notelor de subsol, la paginile numărul: 33; 51; 53; 54; 70; 73; 98; 111; 120; 138; 431; 450; 473; 476. <i>(14 citări)</i> .	0,2		
	L. Al. Ticlea, Cosmin Cernat, ș.a, Codul muncii comentat și adnotat(coautor), Editura Lumina Lex, 2006:			
	- <i>Tratat teoretic și practic de drept al muncii</i> , Ion Traian Ștefănescu, Ed. Universul Juridic, București, 2010, în lista notelor de subsol, la paginile numărul: 168; 180; 203; 248; 275; 276; 282; 316; 402; 486; 488;630; 654; 729. <i>(14 citări)</i> .	0,2		
	- <i>Tratat teoretic și practic de drept al muncii</i> , Ion Traian Ștefănescu, Ed. Universul Juridic, București, 2012, în lista notelor de subsol, la paginile numărul: 1; 164; 198; 275; 276; 279; 413; 414; 674. <i>(9 citări)</i> .	0,2		
	- <i>Codul muncii pe articole. Vol I. art.1-107.</i> , Alexandru Athanasiu, Magda Volonciu, Luminița Dima, Oana			

Cazan, Ed. C.H. Beck, București, 2007, în lista notelor de subsol, la paginile numărul: 107; (33 citări).	0,2
2. Cosmin Cernat, Gh. Gheorghiu, Dreptul proprietății intelectuale, (coautor), Editura Universul Juridic, București, 2009: - <i>Unele considerente privind contrafacerea și plagiatul</i>, Gheorghe Gheorghiu, Irina Lisnic, în Revista de Dreptul proprietății intelectuale, nr.3/2012. (1 citare).	0,2
3. Cosmin Cernat, Vlad Barbu, "Limita minimă și maximă a timpului de muncă" în Revista română de dreptul muncii, nr. 3/2008, Ed. Wolters Kluwer, București, 2008. - <i>Tratat teoretic și practic de drept al muncii</i>, Ion Traian Ștefănescu, Ed. Universul Juridic, București, 2010, în lista notelor de subsol, la paginile numărul: 492; 517; 532; 533. (4 citări). - <i>Tratat de dreptul muncii</i>, Alexandru Ticlea, Ed. Universul Juridic, București, 2011, în lista notelor de subsol, la pagina numărul: 543. (1 citare). - <i>Tratat teoretic și practic de drept al muncii</i>, Ion Traian Ștefănescu, Ed. Universul Juridic, București, 2012, în lista notelor de subsol, la paginile numărul: 504; 529; 545. (3 citare). - <i>Tratat teoretic de dreptul muncii. Legislație. Doctrină. Jurisprudență</i>. Alexandru Ticlea, Ed. Universul Juridic, București, 2015, în lista notelor de subsol, la paginile numărul: 579. (1 citare). - <i>Tratat teoretic și practic de drept al muncii</i>, Ion Traian Ștefănescu, Ed. Universul Juridic, București, 2014, în lista notelor de subsol, la paginile numărul: 579; 582. (2 citări).	0,2 0,2 0,2 0,2 0,2

5. "Analiză teoretică și practică asupra dispozițiilor legale privind perioada de probă" în Revista română de dreptul muncii, nr. 4/2008, Ed. Wolters Kluwer, București, 2008. - <i>Tratat teoretic și practic de drept al muncii</i>, Ion Traian Ștefănescu, Ed. Universul Juridic, București, 2010, în lista notelor de subsoal, la pagina numărul: 282 (1 citare). - <i>Tratat de dreptul muncii</i>, Alexandru Ticlea, Ed. Universul Juridic, București, 2011, în lista notelor de subsoal, la pagina numărul: 423. (1 citare). - <i>Tratat teoretic și practic de drept al muncii</i>, Ion Traian Ștefănescu, Ed. Universul Juridic, București, 2012, în lista notelor de subsoal, la paginile numărul: 279; 282. (2 citare). - <i>Tratat teoretic de dreptul muncii. Legislație. Doctrină. Jurisprudență</i>. Ed. Universul Juridic, București, 2015, în lista notelor de subsoal, la paginile numărul: 444. (1 citare). - <i>Tratat teoretic și practic de drept al muncii</i>, Ion Traian Ștefănescu, Ed. Universul Juridic, București, 2014, în lista notelor de subsoal, la paginile numărul: 297. (1 citare).					0,2
Total punctaj I 9 – 10 CITARI X 0,2 = 3,2 puncte Total punctaj I 9 după obținerea titlului de doctor= 2,8 puncte					3,2
Indicator	Denumirea indicatorului	Punctaj	Elementul pentru care se acordă punctajul	Punctaj realizat	
I 10	Citări ale publicațiilor candidatului în cărți, capitole de cărți sau volume, publicate la edituri cu prestigiu internațional, respectiv articole în reviste străine de prestigiu în domeniul științelor juridice: 0,4 pct. / citare : <i>Cosmin Cernat, ș.a. Drept civil. Contracte speciale:</i>	0,4	Pe citare		0,8

	1. <i>Evolution of special contracts law (Evoluția dreptului contractelor speciale)</i> , D. Văduva, în revista „AGORA International Journal of Juridical Sciences”, nr. 2/2011, indexată EBSCO, HeinOnline ș.a., p. 2 și în lista bibliografică la p. 5.			
	2. <i>Depozitul bancar de fonduri în lumina noului Cod civil</i> , R. Postolache, în revista „Jurnal de studii juridice/Journal of Legal Studies”, număr suplimentar/2011, indexată CEEOL ș.a., 2 citări, p. 301 și 304.			
	Total punctaj II0 - 2 CITARI X 0,4 = 0,8 puncte			
	Total punctaj I 10 după obținerea titlului de doctor=0,8			
I 11	Punctaj suplimentar: minimum douăzeci de citări ale unui articol/studiu al candidatului care prezintă contribuții în extenso, publicat în reviste științifice de prestigiu în domeniul științelor juridice* *Rută alternativă: minimum cinci citări ale unui articol/studiu al candidatului care prezintă contribuții în extenso, publicat în reviste științifice din străinătate de prestigiu în domeniul științelor juridice	5	Pe articol	
	1. Cosmin Cernat, Vlad Barbu, Limita minima si maxima a timpului de muncă” – în Revista romana de dreptul muncii, Ed. Wolters Kluwert, nr. 3/2008, Bucuresti.			5
	2. Cosmin Cernat, Vlad Barbu „Analiza teoretica si practica asupra dispozitiilor legale privind perioada de proba” - în Revista romana de dreptul muncii, Ed. Wolters Kluwert, nr. 4/2008, Bucuresti.			5
	Total punctaj I 11 – 0 puncte			10
	Total punctaj I 9 – I 11 = 14 puncte			0
I 12	Premii ale Academiei Române, ale celorlalte academii înființate prin lege,	1	Pe premiu	-

	precum și ale Uniunii Juristilor			
I 13	Redactor al unei reviste editate sau în țară, de prestigiu în domeniul științelor juridice* *Se dublează punctajul, dacă revista este editată în străinătate, într-o limbă de largă circulație internațională. Se adaugă câte un punct suplimentar pentru fiecare trei ani consecutivi de vechime în funcția de redactor	1	Pe titlu de revistă	-
Total punctaj I 12 -- I 13 =0				
I 14	Coordonator de volume publicate la edituri naționale cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice* *Punctajul se dublează pentru volumele publicate la edituri din străinătate (din categoriile menționate la Definiții)	2	Pe volum editat	-
Total punctaj I 14 = 0 puncte				
Total punctaj I 14 după obținerea titlului de doctor =0				
I 15	Membru în consiliul editorial al unei reviste științifice de prestigiu în domeniul științelor juridice* *Se dublează punctajul pentru revistele din străinătate	0,5	Pe revistă	
	1. Revista "Human Rights in Law Enforcement", indexată în bazele internaționale de date Social Sciences Research Network(SSRN), CiteFactor;			0,5
	2. Revista de Drept Social. Dreptul muncii și securității sociale;			0,5
	3. Revista Studii de Securitate, Academia de Poliție "Alexandru Ioan Cuza".			0,5
Total punctaj I 15 = 0,5 puncte				
Total punctaj I 1 5 după obținerea titlului de doctor = 1.5 puncte				

I 16	Organizator de conferințe naționale*	1	Pe conferință	
	*Se dublează punctajul pentru conferințe internaționale			
	Organizator conferințe naționale 1. Conferința științifică "Promovarea și întărirea drepturilor omului în structurile de ordine și siguranță națională", ediția I, Centru pentru Promovarea Drepturilor Omului și Studii Postuniversitare; Academia de Poliție "Alexandru Ioan Cuza", București, 10 decembrie 2015.			
	TOTAL PUNCTAJ CONFERINȚE NAȚIONALE – CONFERINȚE 1 X 1 = 1 PUNCT			
	Membru în comitetul de organizare a unor conferințe internaționale 1.. Conferința Internațională „<i>Societatea bazată pe cunoaștere. Norme, valori și repere contemporane</i>”, ediția a X-a, Facultatea de Drept și Științe Social-Politice, Universitatea Valahia din Târgoviște, 6 - 7 iunie 2014; 2. Conferința Internațională „<i>Societatea bazată pe cunoaștere. Norme, valori și repere contemporane</i>”, ediția a IX-a, Facultatea de Drept și Științe Social-Politice, Universitatea Valahia din Târgoviște, 7 - 9 iunie 2013; 3. Conferința Internațională „<i>Societatea bazată pe cunoaștere. Norme, valori și repere contemporane</i>”, ediția a VIII-a, Facultatea de Drept și Științe Social-Politice, Universitatea Valahia din Târgoviște, 31 mai-1 iunie 2012.			
	TOTAL PUNCTAJ CONFERINȚE INTERNAȚIONALE – 4 CONFERINȚE X 2 = 6 puncte			
	Total punctaj I 16 – conferințe naționale și conferințe internaționale – 7 puncte			7
	Total punctaj I 16 – conferințe naționale și conferințe internaționale după obținerea titlului de doctor=7 puncte			
I 17	Participare la conferințe naționale în calitate de:		Pe conferință	-
	1. Keynote speaker – 2 pct. 2. Speaker – 1 pct.			

	3. Moderator – 0,5 pct <i>Punctajul se dublează pentru conferințele internaționale</i>		
	SPEAKER LA CONFERINȚE NAȚIONALE: 1. <i>COSMIN CERNAT Conferinței Științifice "Promovarea și întărirea drepturilor omului în structurile de ordine și siguranță națională", Academia de Poliție "Al. I. Cuza"-Centru pentru Promovarea Drepturilor Omului și Studii Postuniversitare, București, 10 decembrie 2015.</i> Total punctaj - 1 punct x 1 conferințe = 1 punct SPEAKER LA CONFERINȚE INTERNAȚIONALE: 1. <i>COSMIN CERNAT Secțiunea 4 „Administrative and Juridical Sciences”, The 17th International Conference „The Knowledge-Based Organization”, 24-26 noiembrie 2011, „Nicolae Bălcescu” Land Forces Academy.</i> 2 2. <i>COSMIN CERNAT Conferinței Internaționale „Societatea bazată pe cunoaștere. Norme, valori și repere contemporane”, ediția a VIII-a, Facultatea de Drept și Științe Social-Politice, Universitatea Valahia din Târgoviște, 31 mai-1 iunie 2012.</i> 2 3. <i>COSMIN CERNAT Conferința Internațională „Societatea bazată pe cunoaștere. Norme, valori și repere contemporane”, ediția a IX-a, Facultatea de Drept și Științe Social-Politice, Universitatea Valahia din Târgoviște, 7 - 9 iunie 2013;</i> 2 4. <i>COSMIN CERNAT Conferința Internațională „Societatea bazată pe cunoaștere. Norme, valori și repere contemporane”, ediția a X-a, Facultatea de Drept și Științe Social-Politice, Universitatea Valahia din Târgoviște, 6 - 7 iunie 2014;</i> 2 Total punctaj - 2 punct x 4 conferințe = 8 puncte		

Total punctaj I 17 – Participare conferințe naționale și conferințe internaționale în calitate de Keynote speaker, Speaker, Moderator = 9 puncte					9
Total punctaj I 17 – Participare conferințe naționale și conferințe internaționale în calitate de Keynote speaker, Speaker, Moderator după obținerea titlului de doctor=9 puncte					
I 18	Coordonarea unor programe de studii universitare* <i>*Punctajul se dublează dacă programul este oferit în limbi de largă circulație internațională. Punctajul se triplează dacă programul este oferit în limbi de largă circulație internațională și timp de trei ani consecutivi jumătate din studenții înscriși în program sunt străini.</i>	1	Pe program de studii		
	Curs postuniversitar "Drepturile omului în instituții de ordine și siguranță publică"-anul universitar 2015-2016; Academia de Poliție "Alexandru Ioan Cuza"-CPDOSP	1			
Total punctaj I 18 = 1 punct					
Total punctaj I 18 după obținerea titlului de doctor = 1 puncte					
I 19	Mobilități de predare în cadrul programelor de cooperare internațională (Erasmus, Fulbright, DAAD etc.)	1	Pe mobilitate		
Total punctaj I 19 =0					
I 20	Profesor asociat/visiting/cadru didactic universitar la o universitate din străinătate	2/luna de misiune	Pe universitate		-
I 21	1. European Security and defence College and Romania National defence College of Home Affairs- Bruxelles Belgia, 2012; 2. Curs postuniversitar-Modul de actiune in cazul dezastrelor la scara larga Academia de Politie Muster Germania 2008; 3. Curs postuniversitar-psihopedagogic – Academia de Politie Viena Austria 2003-2004; 4. Curs postuniversitar-Romano Canadian USA- Ambasada SUA Bucuresti 2005.	2 2 2 2			Total puncte I 21 8
I 22	Participarea, in calitate de expert, la comisiile pentru elaborarea proiectelor unor acte normative: Constituție, Coduri fundamentale, Coduri specializate sau profesionale, alte acte normative	2	80x2=160		160

ACTE NORMATIVE MADR

I. LEGI

1. Membreu în grupul de lucru interministerial pentru aprobarea Legii nr.17/2014 privind unele măsuri de reglementare a vânzării-cumpărării terenurilor agricole situate în extravilan; (ca director al direcției juridice din Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale);

2. 23/26.02.2014 PROIECT DE LEGE privind măsuri de reglementare a depozitării semințelor de consum și a regimului certificatelor de depozit pentru acestea;

3. 23/5/20.11.2013 PROIECT DE LEGE privind unele măsuri de reglementare a vânzării - cumpărării terenurilor agricole situate în extravilan de către persoane fizice și de înființare a Autorității pentru Administrarea și Reglementarea Pieței Funciare;

4.259/11.12.2013 PROIECT DE LEGE pentru stabilirea unor măsuri de reglementare a pieței produselor din sectorul agricol;

5.265/11.12.2013 PROIECTUL LEGII viei și vinului în sistemul organizării comune a pieței vitivinicole

II.ORDONANTE DE URGENTA

1.20.05.2014/ ORDONANȚĂ DE URGENȚĂ nr. 26 privind modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.125/2006 pentru aprobarea schemelor de plăți directe și plăți naționale directe complementare, care se acordă în agricultură începând cu anul 2007, și pentru modificarea art.2 din Legea nr.36/1991 privind societățile agricole și alte forme de asociere ;

2. 18.06.2014/ ORDONANȚĂ DE URGENȚĂ nr.41 privind înființarea,

organizarea și funcționarea Agenției pentru Finanțarea Investițiilor Rurale, prin reorganizarea Agenției de Plăți pentru Dezvoltare Rurală și Pescuit;	3. 28.08.2014/ORDONANȚĂ DE URGENȚĂ nr.53 privind modificarea Ordonanței Guvernului nr.24/2010 privind controlul operațiunilor care fac parte din sistemul de finanțare prin Fondul European de Garantare Agricolă; 4. 28.08.2014/ORDONANȚĂ DE URGENȚĂ nr.54 privind modificarea art. 7 al Ordonanței de urgență a Guvernului nr.125/2006 pentru aprobarea schemelor de plăți directe și plăți naționale directe complementare, care se acordă în agricultură începând cu anul 2007, și pentru modificarea art.2 din Legea nr.36/1991 privind societățile agricole și alte forme de asocieri ; 5. 28.08.2014/ORDONANȚĂ nr.29 de modificare și completare a Ordonanței de urgență a Guvernului nr.34/2000 privind produsele agroalimentare ecologice; 6. 10.09.2014/ORDONANȚĂ DE URGENȚĂ nr.56 privind trecerea Agenției Naționale pentru Pescuit și Acvacultură din subordinea Ministerului Mediului și Schimbărilor Climatice în subordinea Ministerului Agriculturii; 7. 01.10.2014/ORDONANȚĂ DE URGENȚĂ nr.63 pentru modificarea unor acte normative din domeniul agriculturii; 8. 03.12.2014/ORDONANȚĂ DE URGENȚĂ nr. 78 pentru modificarea art.VII din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.107/2013 privind stabilirea unor măsuri bugetare; 9.03.04.2013/ORDONANȚĂ DE URGENȚĂ nr.22 pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.82 din 2011, privind unele măsuri de organizare a activității de îmbunătățiri funciare;			
---	--	--	--	--

III HOTĂRĂRI DE GUVERN

1. HOTĂRĂRE nr.18 pentru modificarea și completarea Hotărârii Guvernului nr.860/2004 privind recunoașterea calificării de medic veterinar și reglementarea unor aspecte referitoare la exercitarea profesiei de medic veterinar;
2. HOTĂRĂRE nr.30 privind aprobarea organizării de către Organizația pentru Alimente și Agricultură a Națiunilor Unite (FAO), în România, la București, a celei de a 38-a reuniune a Comisiei Europene pentru Agricultură (ECA) și a celei de a 29-a Conferințe Regionale pentru Europa și Asia Centrală (ERC), a reuniunii ONG-urilor și societății civile, precum și a evenimentelor conexe, în perioada 29 marie - 04 aprilie 2014;
3. HOTĂRĂRE nr. 37 privind modificarea și completarea Hotărârii Guvernului nr.1158/2013 privind reglementarea unor măsuri financiare temporare pentru stimularea gradului de absorbție a fondurilor alocate pentru agricultură aferente schemelor de plăți directe și pentru măsuri de piață în agricultură;
4. HOTĂRĂRE nr.61 pentru modificarea și completarea Hotărârii Guvernului nr.859/2013 privind acordarea ajutorului de minimis pentru achiziționarea de tancuri de tăcere a lăptelui, precum și pentru stabilirea unor măsuri de aplicare a acesteia;
5. HOTĂRĂRE nr.83 privind aprobarea ajutorului de stat care se acordă producătorilor de cartofi afectați de organisme de carantină dăunătoare

culturi cartofului și suma alocată acestui ajutor de stat;	6. HOTĂRÂRE nr.133 pentru stabilirea unor măsuri de aplicare a unor prevederi din Hotărârea Guvernului nr.756/2010 pentru aprobarea normelor metodologice privind modul de acordare a ajutorului de stat pentru plata primelor de asigurare și din Hotărârea Guvernului nr.763/2013 pentru aprobarea Normelor metodologice privind acordarea unui ajutor de stat pentru motorina utilizată în agricultură; 7. HOTĂRÂRE nr 275 pentru modificarea Anexei nr. 1 la Hotărârea și completările ulterioare Guvernului nr. 725/2010 privind reorganizarea și funcționarea Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale precum și a unor structuri aflate în subordinea acestuia, cu modificările; 8. HOTĂRÂRE privind înființarea sistemului privind protecția indicațiilor geografice ale băuturilor spitoase; 9. HOTĂRÂRE nr.298 privind schema de ajutor specific acordat producătorilor de lapte și de carne de vită și producătorilor de lapte și de carne de ovine/caprine, din zonele defavorizate; 10. HOTĂRÂRE nr.319 pentru completarea art.5 din Hotărârea Guvernului nr.763/2013 pentru aprobarea Normelor metodologice privind acordarea unui ajutor de stat pentru motorina utilizată în agricultură; 11. HOTĂRÂRE nr.330 privind aprobarea metodologiei pentru stabilirea normelor de venit utilizate la impunerea veniturilor din activități agricole; 12. HOTĂRÂRE nr.352 pentru abrogarea pct. 1, lit. (a), Secțiunea a II-a, Partea A, Anexa I din Hotărârea Guvernului nr. 563/2007 pentru aprobarea normelor metodologice de aplicare a Ordonanței Guvernului nr. 136/2000 privind		
--	---	--	--

Handwritten signature and initials in blue ink.

măsurile de protecție împotriva introducerii și răspândirii organismelor de carantină dăunătoare plantelor sau produselor vegetale în România;			
13. HOTĂRÂRE nr.418 pentru modificarea și completarea Hotărârii Guvernului nr.224/2008 privind stabilirea cadrului general de implementare a măsurilor cofinanțate din Fondul European Agricol pentru Dezvoltare Rurală prin Programul Național de Dezvoltare Rurală 2007-2013;			
14. HOTĂRÂRE nr. 441 pentru aprobarea Normelor metodologice pentru aplicarea prevederilor Legii nr.297/2013 privind stabilirea relațiilor contractuale din sectorul lapelui și al produselor lactate, precum și recunoașterea organizațiilor de producători din sectorul lapelui și al produselor lactate;			
15. HOTĂRÂRE nr.442 privind declararea stării de calamitate naturală în agricultură pentru culturile însemănțate cu grâu de toamnă, triticale de toamnă, orzoaică de primăvară, ovăz, porumb boabe și măr în județul Maramures în anul agricol 2009;			
16. HOTĂRÂRE nr. 452 pentru modificarea și completarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr.64/2009 privind gestionarea financiară a instrumentelor structurale și utilizarea acestora pentru obiectivul convergență aprobate prin Hotărârea Guvernului;			
17. HOTĂRÂRE nr.483 privind aprobarea obiectivelor etapei a XV-a 2014 a Programului de realizare a Sistemului național antiîngrindină și de creștere a precipitațiilor pe perioada 2010-2024;			
18. HOTĂRÂRE nr.528 pentru completarea Hotărârii Guvernului nr.725/2010 privind reorganizarea și funcționarea Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale precum și a unor structuri aflate în subordinea acestuia;			

19. HOTĂRÂRE nr.555 privind stabilirea unor măsuri pentru aplicarea alin.(3) al art.23 din Regulamentul (CE) nr.1857/2006 al Comisiei din 15 decembrie 2006 privind aplicarea articolelor 87 și 88 din tratat ajutoarelor de stat pentru întreprinderilor mici și mijlocii care își desfășoară activitatea în domeniul producției de produse agricole și de modificare a Regulamentului (CE) nr.70/2001, schemelor de ajutor de stat instituite în temeiul acestuia, precum și pentru completarea Hotărârii Guvernului nr.207/2011 pentru aprobarea Normelor metodologice privind modul de acordare a ajutorului de stat; 20. HOTĂRÂRE nr.578 privind stabilirea modului de acordare a sprijinului financiar din partea Uniunii Europene pentru producătorii din sectorul vitivinicol în perioada 2014 – 2018; 21. HOTĂRÂRE nr.579 pentru aprobarea Normelor metodologice și procedurilor privind constituirea, utilizarea și eliberarea garanției de asigurare a bunei funcționări a infrastructurii de îmbunătățiri funciare pentru care s-a aprobat constituirea dreptului de folosință în favoarea organizațiilor de îmbunătățiri funciare și a federațiilor de organizații de îmbunătățiri funciare; 22. HOTĂRÂRE nr.606 privind aprobarea schemei "Ajutoare de minimis pentru compensarea efectelor fenomenelor hidrometeorologice nefavorabile manifestate în perioada aprilie-iulie 2014 asupra culturilor agricole în spații protejate" care se acordă în agricultură, în sectorul vegetal; 23. HOTĂRÂRE nr.615 pentru aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare al Agenției Naționale de Îmbunătățiri Funciare; 24. HOTĂRÂRE nr.769 pentru completarea Hotărârii Guvernului nr. 759/2010 privind acordarea de ajutoare specifice pentru îmbunătățirea calității produselor agricole în sectorul de agricultură ecologică; 25. HOTĂRÂRE nr.788 privind stabilirea fructelor distribuite, a perioadei și			
---	--	--	--

frecvenței distribuției, a limitei valorii zilnice/elev și a fondurilor necesare pentru distribuția fructelor și a măsurilor adiacente distribuției de fructe, a bugetului aferent acestora, precum și a modalității de implementare efectivă și de gestionare la nivelul administrației publice, în cadrul programului de încurajare a consumului de fructe proaspete în școli în anul școlar 2014-2015;			
26. HOTĂRÂRE nr. 798 pentru completarea Hotărârii Guvernului nr.578/2014 privind stabilirea modului de acordare a sprijinului financiar din partea Uniunii Europene pentru producătorii din sectorul vitinicol în perioada 2014 – 2018;			
27. HOTĂRÂRE nr. 810 privind modificarea și completarea Hotărârii Guvernului nr.563/2007 pentru aprobarea normelor metodologice de aplicare a Ordonanței Guvernului nr.136/2000 privind măsurile de protecție împotriva introducerii și răspândirii în România a organismelor dăunătoare plantelor sau produselor vegetale și împotriva răspândirii lor în România;			
28. HOTĂRÂRE nr. 863 privind stabilirea pentru anul 2014, a cuantumului plăților directe unice pe suprafață, a plăților separate pentru zahăr și a plăților specifice pentru orez, care se acordă în agricultură în sectorul vegetal;			
29. HOTĂRÂRE nr. 864 privind aprobarea schemei de minimis "Ajutor specific compensatoriu acordat exploatațiilor vegetale înregistrate în sistemul de agricultură ecologică";			
30. HOTĂRÂRE nr. 865 privind aprobarea schemei - Ajutoare de minimis pentru compensarea efectelor fenomenelor hidrometeorologice nefavorabile manifestate în perioada ianuarie - august 2014 care se acordă în agricultură, în sectorul vegetal;			
31. HOTĂRÂRE nr. 867 privind aprobarea schemei "Ajutor de minimis pentru compensarea efectelor fenomenelor hidrometeorologice nefavorabile			

manifestate în perioada mai - iulie 2014 ce au produs pagube asupra sectorului apicol"			
32. HOTĂRÂRE nr. 873 privind aprobarea schemei de minimis "Achiziționarea de către producătorii agricoli de berbeci de reproducție din rase specializate și de juninci din rase specializate"			
33. HOTĂRÂRE nr. 103 privind abrogarea art.22 - 25 din Hotărârea Guvernului nr.563/2007 pentru aprobarea normelor metodologice de aplicare a Ordonanței Guvernului nr.136/2000 privind măsurile de protecție împotriva introducerii și răspândirii organismelor de carantină dăunătoare plantelor sau produselor vegetale și împotriva răspândirii lor în România;			
34. HOTĂRÂRE nr.103 pentru modificarea art.15 din Hotărârea Guvernului nr.859/2013 privind acordarea ajutorului de minimis pentru achiziționarea de tancuri de răcire a laptelui;			
35. HOTĂRÂRE nr. 110 pentru modificarea articolului 8 din Hotărârea Guvernului nr.867/2014 privind aprobarea schemei "Ajutor de minimis pentru compensarea efectelor fenomenelor hidrometeo-rologice neavorabile manifestate în perioada mai - iulie 2014 ce au produs pagube asupra sectorului apicol";			
36. HOTĂRÂRE nr. 110 privind acordarea unui ajutor de stat pentru motorina utilizată în agricultură în trimestrul IV 2014;			
37. HOTĂRÂRE nr.117 pentru aprobarea cuantumului ajutoarelor naționale tranzitorii în sectorul vegetal, care se acordă pentru anul 2014;			
38. HOTĂRÂRE nr. 117 privind aprobarea componenței, atribuțiilor și modului de funcționare ale Comitetului de privatizare, concesiionare și arendare al Agenției Domeniilor Statului;			

	39. HOTĂRÂRE nr. 117 privind instituirea unei scheme de ajutor de stat pentru reducerea accizei la motorina utilizată în agricultură;			
	40. HOTĂRÂRE nr. 117 privind instituirea unei scheme de ajutor de stat în sectorul creșterii animalelor;			
	41. HOTĂRÂRE nr. 118 privind organizarea și funcționarea Autorității pentru Administrarea Sistemului Național Antigrindină și de Creștere a Precipitațiilor;			
	42. HOTĂRÂRE nr. 118 privind modificarea Hotărârii Guvernului nr.751/2010 privind măsurile de reorganizare a direcțiilor pentru agricultură și dezvoltare rurală județene și a municipiului București;			
	43. HOTĂRÂRE nr. 118 privind organizarea și funcționarea Agenției Naționale pentru Zootehnie "Prof.dr.G.K. Constantinescu";			
	44. HOTĂRÂRE nr.118 privind organizarea și funcționarea Agenției Zonei Montane;			
	45. HOTĂRÂRE nr.628 pentru modificarea Hotărârii Guvernului nr.474/2004 privind înființarea, organizarea și funcționarea Comitetului Național pentru Combaterea Secetei, a Degraderii Terenurilor și a Desertificării;			
	46. HOTĂRÂRE nr.672 pentru modificarea Hotărârii Guvernului nr.606/2009 privind aplicarea Legii nr.490/2004 privind stimularea financiară a personalului care gestionează fonduri comunitare și a Legii nr.1/2004 privind înființarea organizarea și funcționarea Agenției de Plăți și Intervenție pentru Agricultură			
	47.HOTĂRÂRE nr. 678 privind reglementarea unor măsuri financiare temporare pentru stimularea gradului de absorbție a fondurilor alocate pentru agricultură aferente schemelor de plăți directe și pentru măsuri de piață în			

agricultură	48. HOTĂRÂRE nr. 682 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Ordonanței de Urgență a Guvernului nr.43/2013 privind unele măsuri pentru dezvoltarea și susținerea fermelor de familie și facilitarea accesului la finanțare a fermierilor 49. HOTĂRÂRE nr. 683 pentru aprobarea Planului național de acțiune privind diminuarea riscurilor asociate utilizării produselor de protecție a plantelor 50. HOTĂRÂRE nr. 761 privind stabilirea pentru anul 2013, a cuantumului plăților naționale directe complementare, care se acordă în agricultură în sectorul vegetal 51. HOTĂRÂRE nr. 762 privind stabilirea pentru anul 2013, a cuantumului plăților directe unice pe suprafață, plăților separate pentru zahăr și plăților specifice pentru orez, care se acordă în agricultură în sectorul vegetal 52. HOTĂRÂRE nr.763 pentru aprobarea Normelor metodologice privind acordarea unui ajutor de stat pentru motorina utilizată în agricultură 53. HOTĂRÂRE nr.779 pentru modificarea și completarea Hotărârii Guvernului nr.224/2008 privind stabilirea cadrului general de implementare a măsurilor cofinanțate din Fondul European Agricol pentru Dezvoltare Rurală prin Programul Național de Dezvoltare Rurală 2007 - 2013 54. HOTĂRÂRE nr.785 pentru modificarea Hotărârii Guvernului nr.759/2010 privind acordarea de ajutoare specifice pentru îmbunătățirea calității produselor agricole în sectorul de agricultură ecologică 55. HOTĂRÂRE nr. 786 privind schema de ajutor specific acordat			
-------------	---	--	--	--

	producătorilor de lapte și de carne de ovine/caprine din zonele defavorizate 56. HOTĂRÂRE nr.800 privind stabilirea fructelor distribuite, a perioadei și frecvenței distribuției, a limitei valorii zilnice/elev și a fondurilor necesare pentru distribuția fructelor și a măsurilor adiacente distribuției de fructe, a bugetului aferent acestora, precum și a modalității de implementare efectivă și de gestionare la nivelul administrației publice, în cadrul programului de încurajare a consumului de fructe proaspete în școli în anul școlar 2013 - 57. HOTĂRÂRE nr.831 pentru modificarea Hotărârii Guvernului nr.207/2011 pentru aprobarea Normelor metodologice privind modul de acordare a ajutoarelor de stat pentru ameliorarea raselor de animalelor 58. HOTĂRÂRE nr. 859 privind acordarea ajutorului de minimis pentru achiziționarea de tancuri de răcire a laptelui 59. HOTĂRÂRE nr. 897 pentru aprobarea cuantumului plății naționale directe complementare în sectorul zootehnic, pentru specia bovine, în anul 2013 60. HOTĂRÂRE nr. 898 pentru modificarea Hotărârii Guvernului nr.786/2013 privind schema de ajutor specific acordat producătorilor de lapte și de carne de ovine/caprine din zonele defavorizate, precum și pentru stabilirea unor măsuri de aplicare a acesteia 61. HOTĂRÂRE nr.962 privind aprobarea acordării ajutoarelor de minimis pentru conservarea raselor locale de animale în pericol de abandon 62. HOTĂRÂRE nr. 105 privind aprobarea Programului Național Apicol pentru perioada 2014-2016, a normelor de aplicare, precum și a valorii sprijinului financiar 63. HOTĂRÂRE nr.105 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Ordonanței de urgență a Guvernului nr.155/2001 privind aprobarea		
--	--	--	--

	programului de gestionare a câinilor fără stăpân			
	64. HOTĂRÂRE nr.106 pentru aprobarea Normelor metodologice pentru aplicarea prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr.34/2013 privind organizarea, administrarea și exploatarea pașiișilor permanente și pentru modificarea Legii fondului funciar nr.18/1991 65. HOTĂRÂRE nr.115 pentru aprobarea acțiunilor sanitar-veterinare cuprinse în Programul acțiunilor de supraveghere, prevenire, control și eradicarea bolilor la animale, a celor transmisibile de la animale la om, protecția animalelor și protecția mediului, de identificare și înregistrare a bovinelor, suinelor, ovinelor, caprinelor și ecvideelor, a acțiunilor prevăzute în Programul de supraveghere și control în domeniul siguranței alimentelor, precum și a tarifelor aferente acestora 66.HOTĂRÂRE nr.117 pentru modificarea și completarea Hotărârii Guvernului nr.299/2012 cu privire la Normele metodologice privind modul de acordare a ajutoarelor de stat producătorilor de cartofi afectați de organisme de carantină dăunătoare culturii cartofului			
I 23	Participarea la comisiile de concursuri sau/și examene organizate de profesii juridice : 1. Președinte comisie acces profesie consilier juridic MADR-2014 2. Președinte comisie acces profesie consilier juridic ANCOM-2019	2x0,5 2x0,5	1 1	Total puncte I23 =2pct
I 24	Redactarea de opinii științifice solicitate de autorități, instituții publice sau corpuri profesionale	-	-	-
I 25	Membru în comisiile pentru ocuparea posturilor didactice: - din învățământul juridic superior – 0,2 puncte - din învățământul preuniversitar – 0,1 puncte	3	Pe comisie	0,6

	1. Membru în comisiile pentru ocuparea posturilor didactice din învățământul juridic superior 1. Universitatea Bioterra Bucuresti-2024-post lector 2. Universitatea de Vest Vasile Goldis din Arad- 2025-post conferențiar. 3. Universitatea Bioterra Bucuresti-2026-post lector TOTAL 3x0,2=6			
Total punctaj I 25 – 0,4				0,4
Total punctaj I 25 după obținerea titlului de doctor = 0,4 puncte				
I 26	Membru în comisiile de bacalaureat și în comisiile electorale	0,1	Pe comisie	0
I 27	Referent de specialitate în comisiile pentru susținerea publică a tezelor de doctorat	0,5	Pe comisie	0
I 28	Membru al Consiliului Național de Atestare a Titlurilor, Diplomelor și Certificatelor Universitare, al Consiliului Național al Cercetării științifice, al consiliului sau comisiilor de specialitate ale Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Superior	3	Pe comisie	0
Total punctaj I 12 – I 28= 199,1 puncte				
Total punctaj I 12 – I 28 după obținerea titlului de doctor =197,1 puncte				
TOTAL PUNCTAJ I 1 – I 28=328, 99 puncte				
TOTAL PUNCTAJ I 1 – I 28 DUPĂ OBȚINEREA TITLULUI DE DOCTOR= 316,5 puncte				